
 1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Tecnica 
Settore: Pianificazione 

Ufficio Edilizia Privata 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 866 del 02/08/2021 

 
Atto N. 54 / 2021 /  

 
 
OGGETTO: STRUTTURA TECNICO-AMMINISTRATIVA PER L'ISTRUTTORIA 

DELLE ISTANZE DI AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA: 
INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO           

 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

Stante la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Pianificazione, giusto decreto del 
Sindaco n. 11 del 12.02.2021; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 25.01.2021 ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di Previsione 2021/2023”; 
 

Richiamati:  
 

−  il D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.mi. (Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio) che all’art. 
148 demanda alle Regioni i compiti di promuovere l'istituzione e di disciplinare il 
funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio di supporto ai soggetti ai quali sono delegate 
le competenze in materia di Autorizzazione Paesaggistica, ai sensi dell’art. 46, comma 6; 
 

− l’art. 81 della Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 e s.m.i., il quale stabilisce che ogni Ente 
Locale titolare delle funzioni amministrative riguardanti l'autorizzazione paesaggistica e 
l'irrogazione delle relative sanzioni, ai sensi dell'art. 80, istituisce e disciplina una Commissione 
per il Paesaggio, composta da soggetti aventi particolare, pluriennale qualificata esperienza nella 
tutela paesaggistico-ambientale; 

 

− la delibera di Giunta Regionale del 22 dicembre 2011 n. 1X/2727 "Criteri e procedure per 
l'esercizio delle funzioni amministrative in materia dei beni paesaggistici in attuazione della 
Legge Regionale n. 12 dell’11/03/2005 e s.m.i. "; 

 

− la D.G.R. n. XI/4348 del 22 febbraio 2021 “Approvazione dei criteri per la nomina dei componenti delle 



 2 

commissioni per il paesaggio e per la verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza 
tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 146, comma 6 del d.lgs. n. 42/2004) e 
sostituzione delle D.G.R. VIII/7977 del 6 agosto 2008, D.G.R.VIII/8139 del 01 ottobre 2008 e D.G.R. 
VIII/8952 del 11 febbraio 2009”,pubblicata sul BURL Serie Ordinaria n. 8 del 26 febbraio 2021; 

 
 
Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 29/07/2021 (pubblicazione n. 2374 del 
30/07/2021) l’amministrazione comunale ha provveduto al rinnovo dei componenti della 
Commissione paesaggio; 
 
Rilevato che occorre, come stabilito dalla D.G.R. n. XI/4348 del 22 febbraio 2021, individuare la 
struttura tecnico-amministrativa per l’istruttoria delle istanze di autorizzazione paesaggistica a cui 
attribuire la responsabilità di verificare gli elaborati progettuali, acquisire il Parere della Commissione 
Paesaggio e trasmettere alla Soprintendenza territorialmente competente la relazione tecnica illustrativa,  
la documentazione e la proposta di provvedimento prevista dall’art. 146 comma 7 del D.Lgs. 42/2004; 
 
Ritenuto di individuare all’interno della dotazione organica attuale di personale del Settore 
Pianificazione, la specifica professionalità cui attribuire la responsabilità dell’istruttoria delle richieste di 
autorizzazione paesaggistica, tenuto conto del titolo di studio e dell’esperienza in materia acquisita nel 
geom. Simone Matteo Buratti specificando che lo stesso sarà anche il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per l’inserimento degli atti amministrativi nell’applicativo MAPEL; 
 
Vista la legge 241/1990 e ss.mm.ii;  

Dato atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D. Lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza; 

Visto l’art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso; 

 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di nominare il Geom. Simone Matteo Buratti del Settore Pianificazione responsabile 
dell’istruttoria delle richieste di autorizzazione paesaggistica specificando che lo stesso sarà anche 
il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’inserimento degli atti amministrativi 
nell’applicativo MAPEL; 
 

2. Di dare atto che con l’individuazione del responsabile di cui sopra è garantita la differenziazione 
tra l’esercizio delle funzioni amministrative in materia urbanistico edilizia e quelle di tutela del 
paesaggio in quanto la responsabilità per lo svolgimento delle attività in materia urbanistico-
edilizia è attribuita agli istruttori tecnici arch. Roberta Viganò, dott.ssa Silvia Ferioli e ing. Jessica 
Farris in dotazione al Settore Pianificazione; 

 
3. Di precisare che l’idoneità della commissione per il paesaggio, come nominata con Deliberazione 

n. 65/2021 avverrà, come stabilito dal punto 8 della D.G.R. n. XI/4348 del 22 febbraio 202, con 
la trasmissione a Regione Lombardia attraverso l’applicativo MAPEL, a cura del RUP nominato 
con il presente provvedimento, della documentazione prevista e la pubblicazione all’Albo 
pretorio della relativa ricevuta di trasmissione.  

 
 
 
ALLEGATI:  
 



 3 

Descrizione Oggetto 

            

 

 

SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Edilizia Privata 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

                              

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

                              

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 02/08/2021 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

BOJERI GLORIA 

 


